



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 1 lutego 2024 r.

Poz. 958

SPRAWOZDANIE STAROSTY PABIANICKIEGO

z dnia 25 stycznia 2024 r.

z działalności komisji bezpieczeństwa i porządku za 2023 rok

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 15 oraz art. 38 b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1526; zm. Dz. U. z 2023 r. poz. 572), przedkładam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 roku.

W 2023 roku Komisja funkcjonowała w następującym składzie:

1. Przewodniczący Komisji: Krzysztof Habura - Starosta Pabianicki [posiedzenie I]
2. Przewodniczącą Komisji: Jacek Wróblewski - Starosta Pabianicki [posiedzenie II]
3. Członkowie Komisji:
 - a) Maria Wróbel - Radna Powiatu Pabianickiego,
 - b) Jadwiga Wadowska - Gryzel - Radna Powiatu Pabianickiego,
 - c) Jarosław Tokarski - Komendant Powiatowy Policji w Pabianicach,
 - d) Sławomir Kłos – Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Pabianicach,
 - e) Jacek Karcz - Komendant Powiatowy PSP w Pabianicach,
 - f) Tomasz Makrocki – Komendant Straży Miejskiej w Pabianicach,
 - g) Waldemar Stegłiński – Komendant Straży Miejskiej w Konstancynie Łódzkiej.

W pracach Komisji uczestniczy ponadto Prokurator Rejonowy w Pabianicach Pani Monika Piłat, wskazana przez Prokuratora Okręgowego w Łodzi.

Obsługę administracyjno-biurową Komisji zapewnia Referat Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego i Informacji Niejawnych w Starostwie Powiatowym w Pabianicach.

W roku 2023 odbyły się dwa posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Pierwsze posiedzenie odbyło się 19 kwietnia 2023 r.

Na spotkaniu uczestnicy przyjęli „Plan Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na rok 2023”.

Komendant Powiatowy Policji w Pabianicach przekazał ogólną informację o stanie bezpieczeństwa powiatu w pierwszym kwartale bieżącego roku. Przedstawiona analiza w obszarze tej problematyki na chwilę obecną kształtuje się na zadowalającym poziomie - odnotowano wyraźny spadek kolizji drogowych, zwiększył się wskaźnik wykrywalności przestępstw, kradzieży, kradzieży z włamaniem, rozbojów oraz przypadków uszkodzeń mienia. Na dzień dzisiejszy brak jest w powiecie zorganizowanych grup przestępczych. Jedynym istotnym problemem na chwilę obecną są kwestie kadrowe w jednostkach Policji.

Działalność PSP w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom na terenie naszego powiatu również oceniono pozytywnie. Dużym problemem są natomiast dojazdy na terenach poszczególnych osiedli, gdzie miejsca jest niewiele, a pojazdy są często zaparkowane w niedozwolonych miejscach.

Na posiedzeniu Komisji wskazano ponadto na szereg działań profilaktycznych, jakie podejmują Policja i Straż Pożarna w analizowanym okresie. Organizowane są na bieżąco spotkania z dziećmi i młodzieżą, na których poruszana jest problematyka spożywania alkoholu, środków odurzających, zasad bezpiecznego zachowania się w lesie, w domu bez obecności osób starszych oraz na zewnątrz w kontaktach z osobami obcymi. Dzieciom nie są też obce znaczenia poszczególnych znaków drogowych oraz zasady przechodzenia na przejściu dla pieszych. Policja organizuje także cieszące się dużym zainteresowaniem pokazy z udziałem psów szkoleniowych, dzięki którym młodzież może dowiedzieć się, w jaki sposób zachować się w przypadku zaatakowania przez psa czy inne zwierzęta. Jeszcze innym przykładem podejmowania działań w tym zakresie są pogadanki o zdrowym wypoczynku w nadchodzących miesiącach letnich oraz konkursy wiedzy o higienie. W zakresie zabezpieczenia szkół, przedszkoli i znajdującego się tam sprzętu Policja współpracuje ze Strażą Miejską. Patrolowane są również parki, skwery i pustostany.

Strażacy przeprowadzają natomiast ciągle szkolenia przeciwpożarowe oraz szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy jak również posługiwania się ogniem i petardami. Podejmowane są również z wyprzedzeniem działania rozpoznawcze w obiektach użyteczności publicznej oraz innych ośrodkach wypoczynku dzieci młodzieży.

W dalszej części posiedzenia członkowie Komisji i zaproszeni goście podjęli aktualną tematykę bezpieczeństwa sanitarnego i weterynaryjnego na terenie powiatu pabianickiego.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Pabianicach zwrócił uwagę, że pomimo wciąż występujących zachorowań na COVID-19 w obecnej sytuacji nie wypierają już one grypy i infekcji grypopodobnych, których to wciąż jest niestety dość dużo. W omawianym okresie odnotowano również trzy przypadki zachorowań na HIV oraz nieliczne przypadki gruźlicy.

Powiat Pabianicki na chwilę obecną nie stwarza zagrożenia weterynaryjnego i jest wolny od ASF (afrykańskiego pomoru świń) oraz ognisk zgnilca amerykańskiego pszczoł.

W ostatnim punkcie LXII posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku głos zabrał Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Pabianicach. Powiadomił on o bieżących działaniach Inspektoratu, w tym dokonywaniu wizualnej oceny obiektów użyteczności publicznej. Sprawdzane są protokoły przeglądów i książki obiektów. Kontroluje się place zabaw pod względem spełniania niezbędnych wymogów. W planach są dalsze kontrole bieżące, obejmujące m.in. obiekty wielkopowierzchniowe na administrowanym przez nas terenie.

Drugie posiedzenie wyznaczono na dzień 17 listopada 2023 roku.

W pierwszej części spotkania członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali projekt budżetu Powiatu Pabianickiego na rok 2024 w części dotyczącej środków przeznaczonych na zadania związane z utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa. Na omawiany cel przeznaczona została łączna kwota 10 758 900 zł a szczegółowe informacje w powyższym zakresie z podziałem kwot na poszczególne zadania przedstawiła Pani Elżbieta Piekieniak – Skarbnik Powiatu.

Kolejnym punktem porządku obrad była ocena stanu bezpieczeństwa na terenie naszego powiatu, w tym bezpieczeństwa na drogach oraz działań podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa wypoczynku młodzieży szkolnej w okresie wakacji letnich. Jak wskazał Komendant Powiatowy Policji w Pabianicach p. Jarosław Tokarski – na terenie powiatu pabianickiego w okresie od 1.01.2023 roku do 31.10.2023 roku przeprowadzono 10 708 interwencji w tym 981 interwencji domowych, co oznacza duży spadek ilości zdarzeń w porównaniu do roku 2022, kiedy to przeprowadzono łącznie 11 535 interwencji (w tym 1509 interwencji domowych). W stosunku do części osób wprowadzono procedurę tzw. Niebieskiej Karty, której liczba uległa nieznacznemu zwiększeniu w stosunku do roku ubiegłego.

Na terenie powiatu pabianickiego działa ponadto policyjna aplikacja 'Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa' w której mieszkańcy powiatu mają możliwość zgłaszania zagrożeń powstałych na terenie miasta i gmin. Na chwilę obecną można stwierdzić, że ww. aplikacja dzięki swojej skuteczności staje się coraz bardziej popularna wśród lokalnej społeczności, co dobrze odzwierciedla systematycznie zwiększająca się ilość zgłoszeń naniesionych na KMZB w latach 2022 – 2023 w porównaniu do zgłoszeń odbieranych metodą tradycyjną.

W analizowanym czasookresie nastąpił minimalny (o 2,5%) wzrost zdarzeń drogowych na terenie powiatu pabianickiego w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego. Widoczny jest natomiast duży spadek wypadków drogowych (o 39%), w tym wyraźny spadek liczby rannych w zdarzeniach drogowych (o 36 %) względem roku 2022. Największy spadek odnotowano w liczbie osób które poniosły śmierć na miejscu (z 8 osób w 2022 roku do 2 osób w 2023 roku). Funkcjonariusze Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Pabianicach wyeliminowali z ruchu 147 kierujących będących pod wpływem alkoholu i jest to znaczny spadek (o 40%) ujawnionej liczby osób kierujących będących w stanie nietrzeźwości w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego.

W ramach działań profilaktycznych z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego przeprowadzono liczne spotkania ze społeczeństwem w zakresie poprawy bezpieczeństwa w rejonie przejść dla pieszych, w tym spotkania z najmłodszymi uczestnikami ruchu w szkołach i przedszkolach. W ramach tych działań funkcjonariusze rozdawali elementy odblaskowe jak również pokazywali i uświadamiali jak ważne jest noszenie tych oznakowań po zmroku poza obszarem zabudowanym na drodze nieoświetlonej. Przed rozpoczęciem okresu wakacyjnego został uruchomiony stały punkt kontroli autokarów (parking przed budynkiem Komendy Powiatowej Policji przy ul. Żeromskiego 18). Na terenie powiatu dokonywano ponadto sprawdzenia infrastruktury w rejonach szkół, kontroli tzw. „gimbusów” wożących dzieci do szkoły pod kątem ich stanu technicznego, wyposażenia oraz trzeźwości kierowców jak również kontroli osób przeprowadzających dzieci przed szkołami pod kątem wyposażenia, stanu trzeźwości oraz posiadanych uprawnień do kierowania ruchem.

Pabianicka Policja, jak co roku w okresie wakacyjnym i w czasie bezpośrednio go poprzedzającym podjęła szeroko zakrojone działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży podczas letniego wypoczynku. W tym celu pabianiccy policjanci korzystali z różnych form oraz możliwości dotarcia do młodzieży w celu podniesienia ich świadomości przede wszystkim w zakresie zagrożeń, jakie mogą ich spotkać w tym okresie. Są to działania profilaktyczne, informacyjne warsztaty oraz inscenizacje, które mają za zadanie dotrzeć do możliwie jak najszerzej liczby odbiorców.

Od czerwca 2023 roku pabianiccy policjanci podejmowali szereg inicjatyw zmierzających do przedstawienia dzieciom i dorosłym szeroko rozumianych zasad bezpieczeństwa oraz rozwinięcia postaw umożliwiających unikanie, zapobieganie i pokonywanie niebezpieczeństw. Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach wsparła m.in. bardzo ważne przedsięwzięcie dotyczące bezpieczeństwa nad wodą. W ramach projektu pabianickiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji „Woda i lokalne środowisko ponad wszystko” powstał krótki film odnoszący się do wspomnianej tematyki. W poszczególnych ujęciach krótkometrażowego filmu wystąpili policjanci, którzy zawsze w okresie letnim kładą szczególny nacisk na propagowanie właściwego zachowania na akwenach wodnych. Premiera odbyła się 7 czerwca 2023 roku w pabianickim kinie „Tomi” a już niespełna trzy tygodnie później na terenach MOSiR w Pabianicach policjanci, strażacy oraz strażnicy miejscy promowali bezpieczny wypoczynek podczas wakacji. Mundurowi dla najmłodszych przygotowali pokaz ratownictwa wodnego. Przedsięwzięcie doskonale wpisało się w aktualnie trwającą ogólnopolską akcją informacyjno-edukacyjną "Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą".

Warto również nadmienić, iż w 2023 roku Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach razem ze starostwem powiatowym, Państwową Inspekcją Sanitarną i kinem „Tomi” po raz kolejny miała możliwość współorganizować „Letnie Kino Profilaktyczne”. Głównymi organizatorami przedsięwzięcia był Wydział Profilaktyki i Wspierania Rodziny oraz Miejskie Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach. Ze względu na trudną tematykę wyświetlanych seansów, akcja kina „pod chmurką” adresowana była do pełnoletnich mieszkańców Pabianic. Filmy wyświetlano w wakacyjne wtorki, począwszy od 4 lipca 2023 roku. Wstęp na seanse był bezpłatny.

Przez cały okres wakacji policjanci brali ponadto udział w piknikach organizowanych na terenie powiatu. Funkcjonariusze obecni byli m.in. na wydarzeniu plenerowym organizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego pn. „Piknikowo i Sportowo z Województwem Łódzkim”. Przedsięwzięcie odbyło się 29 lipca 2023 roku przy stadionie na ulicy Sportowej 4 w Dłutowie. Na ten cel mundurowi przygotowali stoisko promocyjne, na którym można było zapoznać się ze specyfiką służby w Policji, uzyskać informacje o naborze, a także pobrać materiały informacyjne. Pod granatowym namiotem pabianickiej Policji czekało także wiele atrakcji dla najmłodszych – wśród nich m.in. konkursy z nagrodami oraz możliwość obejrzenia sprzętu i wyposażenia wykorzystywanego w codziennej służbie przez policjantów. Dużym zainteresowaniem cieszyła się wielkoformatowa gra edukacyjna, która przybliżyła graczom obowiązujące przepisy ruchu drogowego. Na policyjnym stoisku nie zabrakło także alkohogli, które jako element edukacyjny przybliżają zgubny wpływ alkoholu na zdolności motoryczne człowieka.

Ostatnim etapem działań w tym zakresie były dwa szkolenia dla cyklistów zorganizowane w Urzędzie Miejskim w Pabianicach w sierpniu br. Przeprowadzili je przedstawiciele pabianickiej Policji i Straży Miejskiej oraz pracownicy Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Łodzi.

W dalszej części posiedzenia członkowie Komisji zapoznali się z prezentacją Komendanta PSP na temat działalności straży pożarnej oraz aktualnych zagrożeń występujących w powiecie pabianickim.

Zadania z zakresu czynności kontrolno-rozpoznawczych na terenie powiatu pabianickiego realizowało 3 funkcjonariuszy, którzy w 2023 roku przeprowadzili 101 kontroli (wydano 27 decyzji administracyjnych, 11 upomnień, nałożono 3 grzywny). W zakresie bezpieczeństwa pożarowego wypracowano łącznie 35 stanowisk wynikających z odbioru obiektów (31 pozytywnych, 4 z uwagami).

Przykładowe odbiory: budynek sali koncertowej „Pawelana” (ul. Zamkowa 3, Pabianice) – obiekt dla 420 osób, budynek hotelowy (ul. Zamkowa 4, Pabianice) – 68 pokoi dla łącznie 350 osób, powierzchnia 3600m², budynek hali sportowej (ul. P. Skargi 21, Pabianice) – kubatura 9700m³, budynek sali gimnastycznej w Mogilnie Dużym (kubatura 5823m³), budynek ośrodka rehabilitacyjno-wypoczynkowego pod adresem Drzewociny 67 (powierzchnia 1924m²) oraz budynek produkcyjno-magazynowy (ul. Miele 4/6, Ksawerów) – powierzchnia 25 700 m².

Analizując ilość zdarzeń i ilość pożarów w poszczególnych jednostkach samorządu terytorialnego w powiecie pabianickim odnotowano ich spadek w stosunku do roku ubiegłego odpowiednio o 38,10 % (zdarzenia) i 26,80 % (pożary). Do najważniejszych przypadków wymagających udziału straży pożarnej w powiecie pabianickim zaliczono:

- 04.05. Pabianice - ul. Arkuszyńskiego – pożar pustostanu, straty ok. 106 tys. zł,
- 04.05. Wrząca - gm. Lutomiersk – pożar domku letniskowego, straty 300 tys. zł,
- 20.02. Jana Pawła II 66/4, Pabianice - pożar budynku mieszkalnego – ofiara śmiertelna, mężczyzna lat 69,
- 13.04. Pabianice, ul. Kościelna 19 – pożar mieszkania w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, ofiara śmiertelna (kobieta lat 54),
- 07.11. Pabianice ul. Łaska – kobieta lat 82, wpadła pod tramwaj, ofiara śmiertelna,
- 07.11. Pabianice ul. Łaska – pożar mieszkania w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, ofiara śmiertelna – mężczyzna lat 78.

W ramach działań profilaktycznych w dniu 19 kwietnia 2023 roku w Szkole Podstawowej w Chechle Drugim odbyły się eliminacje szczebla powiatowego Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod nazwą "Młodzież zapobiega pożarom" oraz akcja 'Bezpieczne Wakacje' w ramach której funkcjonariusze sekcji kontrolno-rozpoznawczej przeprowadzili wśród uczestników i widzów cykl pogadank dotyczących bezpiecznego zachowania dzieci w trakcie zbliżających się wakacji.

W dniu 4 czerwca 2023 r. na stadionie „Orla” w Lutomiersku przeprowadzono młodzieżowe zawody sportowo pożarnicze, w których udział wzięło 16 drużyn (3 dziewczęce i 13 chłopięcych) z terenu powiatu pabianickiego. W dniu 30 września br. na stadionie MOSiR w Pabianicach zostały przeprowadzone kolejne zawody sportowo - pożarnicze drużyn A (drużyny męskie) i C (drużyny kobiece), w których udział wzięło 19 drużyn – 5 kobiecych, 14 męskich.

Zwieńczeniem tegorocznych działań były manewry powiatowe wydzielonych sił i środków jednostek PSP, OSP, Policji oraz innych służb, które odbyły się w dniu 4 listopada 2023 r. na terenie gminy Lutomiersk. Ćwiczenia miały na celu doskonalenie współpracy podczas prowadzenia działań związanych z pożarami lasów oraz innymi miejscowymi zagrożeniami.

Na sam koniec XVIII posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, głos zabrali przedstawiciele straży miejskiej w Pabianicach i w Konstantynowie Łódzkim. Zwrócili oni uwagę na problem kierowców nie stosujących się do przepisów i parkujących w miejscach do tego nieprzeznaczonych. W wyniku tego rodzaju działań szczególnie na drogach międzyosiedlowych odnotowuje się nie tylko problemy przejazdowe dla służb, inspekcji i straży ale też coraz więcej przypadków niszczenia odnowionych przestrzeni przez nielegalnie zaparkowane pojazdy. Efektem tego są zdewastowane zieleńce i chodniki, połamane barierki czy rozjechane ogrodzenia. Są to jednak problemy, którym z co najmniej kilku przyczyn trudno jest zawsze i skutecznie przeciwdziałać – przede wszystkim brak jest nowych procedur w kwestii nielegalnego parkowania oraz korekt projektów i inwestycji pod kątem eliminacji miejsc, w których często niezgodnie z przepisami parkowane są samochody. Aby to zmienić potrzebne będą istotne zmiany w przepisach prawa oraz zakrojona na szeroką skalę współpraca pomiędzy właściwymi inwestorami, zarządami dróg oraz przedstawicielami służb porządkowych.

Starosta Pabianicki

Jacek Wróblewski